

ناکارآمدی فرمان‌های دولتی در حفظ جان معدنچیان

■ **حسین فصیحی**

یک روز پس از حادثه مرگبار در یکی از معادن شهرستان دامغان که با مرگ هفت کارگر همراه شد، ابعاد تازه‌ای از حادثه روشن شد. مهم‌ترین ابعاد حادثه اینکه این کارگران، بیشتر از اینکه قربانی حادثه باشند، جانانشان را به دلیل نبود ایمنی از دست دادند. مثل حادثه مرگبار معدنچوی طیس که شهریور سال گذشته جان ۵۲ معدنچی را گرفت. با این حال مشخص نیست چرا بعد از وقوع آن حادثه هولناک، سیستم کنترل و نظارت همچنان درست عمل نمی‌کند و بازرسی نیروی‌های وزارتخانه‌های تعاون، کار و رفاه اجتماعی و صمت به وظایف خود درست عمل نمی‌کنند. خانواده‌این قربانیان بیش از اینکه منت به برقرار شدن بیمه عزیزانشان بر سرشان باشند، انتظار دارند ساختار قانونی به‌جای‌بهره‌گشی کارفرماهای خصوصی از کف کارگران، تلاش خود را برای ایمنی و رفاه کارگران به کارگیرد. در واکنش به حادثه رئیس‌جمهور از این اتفاق ابراز تأثر کرد، وزیر کار فعال‌تر شد و محمد انابک وزیر صمت هم برای بررسی ابعاد بیشتر حادثه خودش را به دامغان رساند. با صدور فرمان‌های دولتی کارشناسان هم راهی محل حادثه شدند تا بررسی کنند، حادثه مرگبار چگونه مرگ هفت نفر را گرفته است.

ساعت ۱۵ و ۳۰ دقیقه دوشنبه، ۱۸ فروردین، حادثه گازگرفتگی مرگبار در معدن مهادنوده دامغان اتفاق افتاد که در جریان آن هفت نفر شامل چهار ایرانی از جمله بیمانکار معدن و برادرزاده‌اش و سه کارگرافغان فوت شدند. همزمان با حضور امدادگران تلاش برای کشف اجساد تابش‌هنگام به‌درآ کشید و با انتقال اجساد به پزشکی قانونی مشخص شد مرگ هفت کارگر در جریان حادثه گازگرفتگی در یکی از تونل‌های متروک معدن اتفاق می‌افتد و قربانیان حادثه که بدون همراه داشتن تجهیزات ایمنی لازم برای بررسی وضعیت تونل وارد شده‌بودند، جانشان را از دست می‌دهند.

■ **اشتباه محاسباتی**

محمدجواد گولیوند، استاندار سمنان به ایرنا گفت که معدن دارای مجوز و به‌ربربردارش، بخش خصوصی است و خطای فردی و اشتباه محاسباتی علت اولیه حادثه است. وی همچنین گفت که این معدن برای مدتی فعالیت نداشت و روز حادثه اولین روز فعالیت اکتشافی معدن پس از مدت‌ها توقف بود و کارگران برای بررسی چگونگی راهکارهای سازرگیری فعالیت تونل وارد می‌شوند. نفی تونی وارد می‌شود، دچار گازگرفتگی می‌شوند که نفر دوم برای کمک وارد عمل می‌شود و به این ترتیب هر هفت نفر یک‌به‌یک فوت می‌شوند. محمدصادق اکبری، رئیس کل دادگستری سمنان هم گفت

پنج نفر از معدنکاران این معدن بودند و دو نفر دیگر قبل از حضور نیروهای امدادرسانی از معدن‌های مجاور برای نجات حادثه‌دیدگان وارد شده بودند.

■ **فقدان تجهیزات**

فرچالله ایلپات، سرپرست معاونت امور عمرانی استانداری سمنان هم گفت که معدن به میزان هشت کیلومتر مجوز بهره‌برداری داشت. کارفرما با بیمانکاری که تجربه همکاری قبلی داشت، برای ازرگیری فعالیت معدنی در این تونل قرارداد بسته بود و به‌انداز کارفرما، بیمانکار بدون اطلاع به او، برای بررسی وضعیت تونل وارد معدن شد که حادثه اتفاق افتاد. وی با اشاره به اینکه معدن زغال‌سنگی که فعال نیست در اصطلاح باید زنده نگه‌شده‌شود و کنترل اکسیژن و تهویه هوا در آن منظر باشد، گفت که نداشتن امکانات و تجهیزات کافی در این حادثه مشهود است. ایلپات ادامه

اتصال سیم برق درمانگاه مرگ آتشین آزن و یک کودک رارقم زد

■ **غلامرضا مسکنی**

حادثه آتش‌سوزی در مانگاه مشیریه که در تحقیقات اولیه اعلام‌شده بر اثر نقص فنی سیستم برق‌کشی رخ داده است، دختر هشت‌ساله‌ای را همراه دوزن جوان دیگر به کام مرگ کشاند. در این حادثه، آتش‌نشانان ۱۸ مصدوم را از میان دود و آتش نجات دادند.

پرونده این حادثه به دستور مقام قضایی در اختیار تیم سه‌نفری از کارشناسان قرار گرفت شود، بازداشت و مورد بازجویی قرار گیرند.

ساعت ۱۹:۳۸ شامگاه دوشنبه ۱۸ فروردین‌ماه، ساختمان درمانگاهی در منطقه مشیریه تهران دچار آتش‌سوزی شد. شعله‌های آتش دود از طبقه همکف ساختمان بیرون می‌آمد، اما لحظاتی بعد شعله‌ها سر به آسمان کشید، به‌طوری‌که وحشت به دل رهگذران و اهالی محل انداخت. افراد زیادی برای درمان به درمانگاه مراجعه کرده و در میان دود و آتش راه‌نجات پیدا کردند. همزمان آتش‌نشانان به محل رسیدند و تیم‌های عملیاتی کنترل و مهار آتش را آغاز کردند. همان ابتدا مشخص شد تعدادی بیمار و پرسنل درمانگاه در میان دود و آتش با مرگ دست و پنجه نرم می‌کنند و تعدادی هم در تلاشند از طریق راه‌پله به پشت‌بام ساختمان بروند و راهی برای فرار پیدا کنند.

■ **مرگ غم‌انگیز**

بررسی‌ها نشان داد آتش از طبقه همکف و داروخانه شروع شده و به طبقات بالایی سرایت کرده است. در چنین شرایطی که نزدیک شدن به آتش سخت بود، تیم‌های آتش‌نشانی و عملیاتی تلاش برای اطفای حریق و نجات افراد گرفتار شده را آغاز کردند. آتش‌نشانان با جرم‌ت زیاد آتش را مهار کردند و تعدادی مرد و زن مصدوم را از میان دود و آتش در طبقات مختلف نجات و برای درمان تحویل اورژانس دادند. در ادامه مأموران با جسد سوخته دوزن جوان روبه‌رو شدند که یکی به شدت سوخته و دیگر خفه شده بود. در طبقه دوم هم با پیکر نیمه‌جان دختر هشت‌ساله‌ای روبه‌رو شدند که مشخص شد هنگام فرار از قسمت نورگیر بالای ساختمان به پایین سقوط کرده است. پیکر نیمه‌جان دختر بچه هشت‌ساله تحویل عوامل اورژانس شد، اما در نهایت بر اثر شدت جراحات در بیمارستان بعثت فوت کرد.

■ **نقص سیستم برقی**

با اعلام خبر مرگ غم‌انگیز دختر هشت‌ساله به نام ریحانه و دوزن جوان دیگر تیمی از کارآگاهان پلیس آگاهی به دستور قاضی محسن اختیاری، بازرس ویژه‌قتل دلساری امور جنایی تهران به محل اعزام شدند و تحقیقات خود را آغاز کردند.

بررسی‌ها نشان داد که کشته شدن این حادثه هر سه برای درمان به درمانگاه مراجعه کرده بودند که در آتش‌سوزی مرگبار جان خود را از دست دادند. دختر بچه هم همراه مادرش برای مراجعه به



دندانپزشکی مراجعه کرده بود که در این حادثه جان خودش را از دست می‌دهد، اما مادرش نجات پیدا می‌کند.

در بررسی‌های فنی آتش‌نشانان مشخص شد آتش از طبقه همکف و بر اثر نقص سیستم برقی و اتصال سیم برق سقف طبقه همکف رخ داده است. اتصال برق باعث آتش‌سوزی سقف کاذب می‌شود و آتش‌سوزی خیلی سریع آن طبقه را فراز می‌گیرد و به طبقات بالاتر که تعدادی بیمار در آن حضور داشتند، می‌رسد.

■ **تیم‌های کارشناسی**

همزمان با انتقال اجساد به پزشکی قانونی، تحقیقات فنی دربار این حادثه به دستور قاضی محمدتقی شعبانی، بازرس شعبه یکم دلسرای محلاتی آغاز شد. قاضی شعبانی درباره این حادثه به خبرنگار ما گفت: «در این حادثه سه طبقه این درمانگاه به صورت کامل و صددرصد سوخته و به طبقات چهارم و پنجم هم ۵۰ درصد خسارت وارد شده است.»

وی ادامه داد: «در بررسی‌ها مشخص شد دوزنی که در این حادثه جان خود را از دست دادند به نام‌های فریبا و آیدا برای انجام خدمات درمانی به درمانگاه مراجعه می‌کنند که یکی از آنها بر اثر سوختگی و دیگری بر اثر دودگرفتگی و همچنین سوختگی



داد: در مجموع ۱۶ نفر در این معدن کار می‌کنند که بررسی بیمه کارگران و رسیدن خانواده کارگران فوت‌شده به حقوقشان در دست بررسی است.

■ **بحران زده‌ایم**

دولت‌ها تجربه‌های بسیاری در ورود بعد از بحران‌ها دارند. بحران‌هایی مثل ریزش ساختمان پلاسکو، سقوط هواپیمای حامل خبرنگاران، واژگونی اتوبوس حامل دانش‌آموزان دختر، واژگونی اتوبوس در دانشگاه آزاد، حادثه متروپول، انفجار در معدن معدنچو و اتفاق‌های بسیاری که به مرگ جمعی شهروندان منجر شد و با نگاه درست نظارتی به راحتی می‌شد از وقوع آن پیشگیری و جان مردم صیانت کرد، اما معلوم نیست چرا ناظران چشم‌هایشان را به روی تخلف‌ها می‌بندند و جان شهروندان به راحتی در جریان حادثی که رقم می‌خورد، از دست می‌رود. وقوع حادثه معدنچوی

طیس که به مرگ ۵۲ انسان رنج کشیده منجر شد برای دولت مایه سرکشستگی بود. دولت اگر هزینه‌ای را که بابت خسارت پرداخت کرد، صرف مجیز کردن معدن کرده بود، آن ۵۲ کارگر امروز کنار خانواده‌هایشان زندگی می‌کردند. خانواده آن ۵۲ معدنچی بیش از اینکه به بیمه‌ناچیز عزیزانشان محتاج باشند، نیازمند چتر حمایتی تألم از دست رفتن جان یک شهروند با پرداخت دیه جریان کنند. آنچه در گفت‌وگوهای پیوسته‌با‌یازماندگان حادثه معدنچوی طیس مطرح شد اینکه کارگران باید در قعر ۷۰۰ متری زمین با حقوق ماهانه ۸ میلیون‌جان بکنند و منافع معادن به جیب کارفرمایان خصوصی واریز شوند، بنابراین سامان بخشیدن به وضعیت ایمنی در معادن و صیانت از جان کارگران به راحتی ممکن است اگر دولت‌ها بخواهند.

۱۷ یادداشت

تولید بیشتر امنیت

با تأمین امنیت سرمایه‌گذاری تولید



سردار حسین رحیمی

رئیس بیس امنیت اقتصادی

با کوچک‌ترین نوسان حوزه اقتصادی در دور‌ترین نقطه جهان، البتهاب، چالش و سونامی‌های ویرانگر ایجاد می‌شود، از همین‌رو این نوسانات برون‌مرزی موجبات مشکلات متعدد اقتصادی را برای بسیاری از افراد جامعه ایجاد و معیشت آنان را دستخوش تحولات بسیار می‌کند.

اقتصادی که مبتنی به ارز باشد و بند ناف آن به ارز (دلار) بسته شده‌باشد، وابسته و سیاست‌زده است که امرغاتی جز گرانی، تورم و نابسامانی به دنبال ندارد. ثمره این اقتصاد بیمار این است که با توجه به رشد غیر منطقی و رو به رشد قیمت دلار بسیاری از مردم به تقلید از دیگران و با توجه به جو ایجاد شده، پول خود را خرج خرید دلار می‌کنند تا بلکه از این آشفته بازار، بتوانند از این تجارت سودی به دست آورند؛ هر چند که این موضوع به تجارتی ذاتی بین مردم تبدیل شده‌است، اما شکی نیست همین خرید و فروش دلار، بنیان اقتصادی کشور را با چالش‌های جدی مواجه کرده‌است. تجار تی کاغذی که تنها دست‌سازوری برای جامعه ندارد و توسط برخی لابی‌گری‌ها ایجاد شده‌است تا مردم سرمایه خود را به جای اینکه در بخش تولید هزینه کنند، آن را در چرخه باطل خرید و فروش پول بیگانه مصرف کنند که این تجارت، بازی در زمین دشمن است.

امسال هم مقام معظم رهبری با تأکید بر موضوع اقتصادی بر مسئله سرمایه‌گذاری برای تولید تأکید فرمودند که به طور حتم این مهم می‌تواند ثمرات بسیار خوبی برای اقتصاد به دنبال داشته باشد. این مهم موجب شکوفایی اقتصاد خواهد شد، از این‌رو مردم می‌توانند با سرمایه‌گذاری از طریق تأسیس و راه‌اندازی بنگاه‌های زود بازده، کارگاه‌ها و تولیدی‌های کوچک، اقتصادهای خرد سرمایه خود را در مسیر تولید به کار گیرند که این مهم می‌تواند رشد اقتصادی را به همراه داشته باشد، هر چند که در این میان سازمان‌های دولتی باید نقش حمایتی و همراهی و هم‌افزایی خود را به خوبی به انجام رسانند.

رشد و شکوفایی اقتصادی کشور می‌تواند زمینه‌ساز پیشرفت باشد و در مقابل در کاهش جرائم و مفاسد مختلف نقشی مستقیم دارد، از این‌رو هم باید تلاش کنیم که بایسته را برای تحقق شمار سال انجام دهیم.

شهادت ۲ مرزبان در هنگ مرزی بانه

دو مرزبان در هنگ مرزی بانه به دلیل انفجار مین‌های به‌جا مانده از دوران دفاع مقدس به شهادت رسیدند.

سردار فرح رستمی، فرمانده مرزبانی استان کردستان گفت: شامگاه دوشنبه دو نفر از مرزبانان پاسگاه مرزی دونیس هنگ بانه هنگام پایش نوار مرزی بر اثر انفجار مین‌های باقی‌مانده از دوران دفاع مقدس که به دلیل بارش‌های شدید اخیر نزولات آسمانی جابه‌جا و در مسیر تردد مرزداران قرار گرفته بود، به شهادت رسیدند. در جریان این حادثه استوار یکم محمدرضا صداقت‌پور و سرباز وظیفه علی کریمی به شهادت رسیدند. هر دو شهید اهل شهرستان ایلام هستند.



کشف تریاک از معده مسافران پژو

فرمانده انتظامی شهرستان یزد از کشف ۲ کیلو و ۵۰۰ گرم تریاک از معده چهار سرنشین سواری پژو خبر داد.

سرهنگ اکبر شعبغیی گفت: مأموران کلانتری ۱۸ حسن‌آباد شهرستان یزد هنگام کنترل خودروهای عبوری به یک دستگاه خودرو ۴۰۵ مظلون و خودرو متوقف کردند. وی ادامه داد: مأموران پس از بررسی‌های اولیه، راننده و سه سرنشین خودرو را برای تحقیقات بیشتر به کلانتری انتقال دادند که در تحقیقات بعدی ۲ کیلو و ۵۰۰ گرم موادمخدر تریاک از معده آنها کشف شد. فرمانده انتظامی یزد گفت: قاچاقچیان با جاساز کردن تریاک در معده خود قصد انتقال آن را به تهران داشتند که پس از تشکیل پرونده روانه دادسرا شدند.

آگهی فقدان سند مالکیت

سند مالکیت یک قطعه خانه نوع ملک طلق با کاربری مسکونی به پلاک ثبتی افرعی از ۱۰۲۷/اصلی، مفروزو مجزا شده از فرعی از اصلی مذکور،قطعه در طبقه و واقع در بخش ۳-ناحیه ۰۰۱ حوزه ثبت ملک منطقه یک قزوین استان قزوین به مساحت ۱۳۹ مترمربع مالکیت علی اکبر حسن زاده قزوینی نژاد فرزند اسمعیل شماره شناسنامه ۴۰۶ تاریخ تولد ۱۳۶۱/۰۶/۱۲ صادره از قزوین دارای شماره ملی ۴۲۲۲۴۶۶۵۸۱ با جزیسم ۶ از کل سهم به ۶ به عنوان مالک شش دانگ اعیان با شماره مستند مالکیت ۱۰۵۰۷۵ تاریخ ۱۳۸۲/۰۹/۱۱ موضوع سند مالکیت اصلی بشماره چابی ۲۵۰۸۰۷ سری – سال – که در

صفحه ۱۹۸ دفتر املاک جلد ۲۶ ذیل شماره ۵۷۳۲ ثبت گردیده است. بازداشت و رهن ندارد. سپس مالک با ارائه دو برگ فرم شهادت شهود مدعی فقدان سند به علت نا معلوم مفقود گردیده و تقاضای صدور سند مالکیت المثنی خود را نموده، که مراتب به استناد ماده ۱۲۰ آیین‌نامه اصلاحی قانون ثبت اعلام می‌گردد تا هر کس به نحوی از هر اعحاء نسبت به ملک مذکور حقی داشت و یا معاملاتی به نفع او شده و یا مدعی وجود سند نزد خود باشد، از تاریخ انتشار این آگهی تا مدت ده روز ضمن مراجعه با این اداره اعتراض خود را با ارائه اصل سند مالکیت و سند معامله تسلیم نماید و چنانچه ظرف مدت مقرر اعتراض یا این اداره نرسد و یا در صورت اعتراض اصل سند مالکیت ارائه نشود اداره ثبت المثنی سند مالکیت را طبق مقررات صادر و به متقاضی تسلیم خواهد کرد. این آگهی در یک نوبت به شرح ذیل منتشر خواهد شد.

تاریخ انتشار: ۱۳۸۴/۱/۱۰

شماره آگهی: ۱۱۶۶۲۸۶

رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک قزوین